


og psykisk støtte til at indgå i samværet med den anden forælder.  

Det kan derfor være meget forskelligt fra familie til familie, hvor aktiv, hvor længe og i hvilket omfang det for-

ventes af bopælsforælderen, at denne deltager, idet det beror på en vurdering af de samspil og forudsætnin-

ger, der er i rummet. Det kommer bl.a. an på, om der skal opbygges kontakt, om der har været brud i kontak-

ten, om der er modstand, barnets alder, tryghed og modenhed. Det betyder derfor også, at der ikke kan opstil-

les en generel regel for, hvor meget en bopælsforælder er forpligtet til. Det afgørende er, hvor meget støtte og 

tryghed barnet har brug for at kunne indgå, etablere eller opbygge en relation til den anden forælder.  

 

Forberedende samtaler og rådgivning i støttet samvær  

Forud for alle samvær tales der med begge forældre og med barnet, som en del af det overvågede samvær. 

Dette med henblik på afstemning og tilpassede aftaler til barnets bedste jf. ovenfor. Overvågeren kan derud-

over give råd, anvisninger og vejledning før, under, efter og mellem de planlagte mødegange. Det afhænger 

af den konkrete situation og af hensyn til et så skånsomt forløb for barnet. Samtalen med barnet er ikke en 

børnesamtale jf. forældreansvarsloven § 34, men derimod en kort samtale som forberedelse til det overvåge-

de samvær.    

 

Hensynet til barnets behov for tryghed og støtte er afgørende  

Vi anerkender, at det for nogle bopælsforældre er en vanskelig opgave at deltage i et overvåget samvær, idet 

de kan føle en selvstændig utryghed i relationen.  

Vores børnesagkyndige overvågere er fagligt kvalificeret og fuldt ud opmærksomme på dette. Deres fokus er i 

disse situationer på barnets mulighed for at søge tryghed og støtte hos bopælsforælderen. Det vil sige, at vi 

godt kan forpligte bopælsforælderen til at opleve og være i eget ubehag, så længe denne kan yde den nød-

vendige støtte og tryghed i forhold til barnet. I den forbindelse er det vigtigt at bemærke, at den børnesagkyn-

dige overvåger samtidig tilbyder anvisninger, rådgivning og støtte i disse situationer - også til bopælsforælde-

ren.  

 

Hvis bopælsforælder ikke kan/skal deltage under samværet 

Til tider oplever bopælsforælderen det dog umuligt selv at deltage i det overvågede samvær. Det behøver ik-

ke være et udtryk for uvilje mod samværet eller den anden forælder, og er ofte et udtryk for, at bopælsforæl-

derens egen utryghed medfører, at bopælsforælderen ikke kan betrygge barnet tilstrækkeligt. I de situationer 

bliver forpligtelsen til at deltage i det overvågede samvær t il et ansvar hos bopælsforælderen for at finde en 

anden tryghedsperson, der kan sikre, at den fornødne tryghed er tilgængelig i rummet for barnet.  

 

Tryghedspersonens rolle og opgave  

Denne anden voksen kan ikke blot være en anden voksen, som fremstår tillidsvækkende. Det kan heller ikke 

være overvågeren, da denne har til opgave at observere samspil mellem parterne. Det må nødvendigvis være 

en voksen person med en relation til barnet, så trygheden for barnet kommer af, at barnet oplever sig tryg 



sammen med den person og kan hente den nødvendige støtte og tryghed hos denne. En tryghedsperson er 

en betydende voksen for barnet og en voksen, som barnet er knyttet til og som barnet har et nært bånd til.   

 

På den baggrund håber vi at kunne forklare, hvorfor en bis idder, der fremstår neutral og tillidsvækkende i rol-

len som bisidder ikke kan agere tryghedsperson i et overvåget samvær. Der er tale om to forskellige roller og 

dermed opgaver. 

I den konkrete sag har den børnesagkyndige overvåger haft flere afdækkende dialoger med din klient omkring 

hvorledes den fornødne tryghed for barnet har kunnet sikres. Det fremgår således også af den udarbejdede 

rapport omkring forløbet. Det er således vurderet - også fra din klient side, at hun ikke selv kan give den nød-

vendige tryghed for barnet under samværet, da hun selv er for påvirket. Derfor har det været nødvendigt at 

bede din klient om at finde en tryghedsperson til barnet.  

Du bemærker selv i din henvendelse, at den tryghedsperson din klient meddeler at ville medbringe er en bi-

sidder, det er lykkedes at få tilkaldt dagen forud for samværet. Det er en for barnet ukendt relation, hvorfor 

denne ikke kan agere tryghedsperson under samværet og dette er grunden til, at den børnesagkyndige over-

våger af hensyn til barnet ikke kan tillade den ukendte bisidder at være tryghedsperson i det overvågede 

samvær.  

Det skal i den forbindelse bemærkes, at den børnesagkyndige overvåger anerkender begge forældres per-

spektiver i sagen, men at det afgørende for hvad, der kommer til at ske, altid vil tage afsæt i hvad det enkelte 

barns behov er, og at dette ikke altid er i overensstemmelse med forældrenes behov. Det betyder ikke, at den 

børnesagkyndige overvåger er partisk, ikke anerkender eller forstår forældrenes situation, men opgaven og 

rollen er at sikre, at barnets behov imødekommes og at forældrene hver i sær iagttager deres del og ansvar 

herfor. 

 

Vi håber, at der med ovenstående er givet en forklaring på dine spørgsmål og et indblik i opgaverne omkring 

det overvågede samvær i Familieretshuset ellers er du velkommen til at henvende dig igen. 

 

 

Med venlig hilsen  

 

 

Natasya Grage 

Funktionsleder, Børneenheden   

  

 

 

 




